Bedienungsanleitung
eviro Rüttelmotoren
Baureihe A50 / A51 / A52
Ident-Nr.: 18.80.000.050100/051100
Ausgabedatum: 22.07.2020
Rev.-Nr.: 5
eviro Rüttelmotoren Baureihe A5x
2

innovativer und flexibler Fertigungsbetrieb wird von den Kunden und vielen
Anwendern der Produkte aus dem Hause eviro geschätzt.
2.2. Typenbezeichnung
Die vorliegende Bedienungsanleitung bezieht sich auf Rüttelmotoren der Baureihe
A5X der Firma eviro Elektromaschinenbau & Metall GmbH Eibenstock ab der
Fabrikations-Nr. 16000000.
Die entsprechenden Angaben sind auf dem Typenschild des Motors zu finden.
Das Typenschild befindet sich auf dem Klemmkastendeckel.
Die Fabrikationsnummer ist zusätzlich in den Gehäusefuß eingeschlagen.
Im Folgenden sind die auf dem Typenschild befindlichen Informationen erläutert.
Abbildung 1 Typenschild
2
1
4
3
10
11
12
13
5 6 7 8 9
eviro Rüttelmotoren Baureihe A5x
5
1  - Typenbezeichnung  A  –> Statorgehäuse aus Aluminium
A50  –> Bezeichnung der Baureihe
100  –> Arbeitsmoment in kgcm
4  –> 4-polig
K  –> werkseitige Ausrüstung mit Anschlusskabel
2 - Netzspannung in V (230V ∆ / 400V Y)
3 - Nennstrom bei Nenndrehzahl in A
4 - Leistungsaufnahme in kW
5 - Nennfrequenz in Hz
6 - Leistungsfaktor  cosφ
7 - Wärmeschutzklasse F (150°C)
  8 - Verhältnis Anlauf- zu Nennstrom
 9 - Schutzart
10 - Fabrikationsnummer ( Seriennr. )
11 - Masse in kg
12 - Nenndrehzahl in  U min-1
13 - Fliehkraft bei Nenndrehzahl in kN
2.3. Konformitätserklärung
Angaben zur Konformität mit den einschlägigen europäischen Richtlinien und
harmonisierten Normen sind im Anhang zu dieser Bedienungsanleitung unter
Anlage 1 zu finden. Rüttelmotoren entsprechen nicht dem Artikel 1, Absatz 2 Punkt „k“
der Richtlinie 2006/42 EU (Maschinenrichtlinie).
3. Produktbeschreibung
3.1. Allgemeine Funktionen und Anwendungsbereich, bestimmungsgemäße
Verwendung
Die Rüttelmotoren der Baureihe  A5X sind für den speziellen Einsatz in Maschinen
und Geräten vorgesehen, in denen durch Fliehkräfte Vibrationen mit Frequenzen bis
zu 60Hz erzeugt werden müssen.
Sie zeichnen sich durch ihre kompakte Bauform aus, besitzen besonders
strapazierfähige und ausschlagsichere Lagerschilder aus Grauguss, sowie ein
Aluminium-Statorgehäuse mit Kühlrippen.
Sie sind dadurch in einem breiten Betriebstemperaturfeld einsetzbar.
Die Antriebe sollten idealerweise im Drehzahlbereich von 750 - 1800 Umin-1 einge-
setzt werden, da die spezielle konstruktive Bauteilauslegung und Gehäusegeometrie
die Montage von großvolumigen Unwuchtmassen ermöglicht, um auch bei niedrigen
Drehzahlen Arbeitsmomente von maximal 22 kN erzeugen zu können.
Rüttelmotoren dürfen nicht zweckentfremdet zum Antrieb rotierender
Maschinen- oder Anlagenteile betrieben werden!
HINWEIS
Maschinen oder Geräte, in die Motoren der Baureihe A5x
eingebaut werden, dürfen erst in Verkehr gebracht werden,
wenn für sie die Konformität mit der Richtlinie 2006/42 EU
(Maschinenrichtlinie) bzw. gleichgestellten fachspezifischen
Richtlinien oder nationalen Vorschriften in der jeweils gültigen
Fassung nachgewiesen wurde.
Nicht bestimmungsgemäße Verwendung und Missachtung der Hinweise dieser
Anleitung gilt als Missbrauch und ist nicht zulässig. In diesem Fall ist der Hersteller frei
von jeglicher direkter oder indirekter Verantwortung.
eviro Rüttelmotoren Baureihe A5x
6
3.2 Technische Daten
3.2.1. Baureihe A50
Rüttelmotoren/vibration motors A50
T